
 

 

 

 

 

Comune di Monchio delle Corti 

 
PROVINCIA DI PARMA       C.A.P.  43010 

 
UFFICIO ANAGRAFE-TRIBUTI 

 

 

 

Tel. 0521.896521 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00341170348 

 

DETERMINA N. 16    DEL  22.06.2024 

REGISTRO GENERALE N. 152  DEL 22.06.2024 

               IL RESPONSABILE  DEL SETTORE ANAGRAFE – ELETTORALE -TRIBUTI 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI  A  FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO NAZIONALE 

AREE INTERNE   PER   IL   SOSTEGNO   ALLE  ATTIVITA'  ECONOMICHE 

ARTIGIANALI  E  COMMERCIALI DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - 

ANNUALITA' 2022 APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA        

Codice CIG:       

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 

incaricati di Elevata Qualificazione del Comune di Monchio delle Corti; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 30.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Richiamati: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 Settembre 2020 recante “Ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale N. 302 del 04/12/2020”, che assegna a 

questo Ente per l'annualità 2022 l'importo di 15.422,00#; 

-la delibera di GC: n. 58 del 13.10.2023 ad oggetto: indirizzo ai fini dell'emissione di un secondo  

avviso pubblico per la concessione dei  contributi a fondo perduto annualità 2022   a  valere  sul  fondo  

di  sostegno  alle  attività' economiche,  artigianali  e  commerciali per ciascuno degli anni  dal  2020 al 

2022 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n.  302 del 4 dicembre 2020, a sostegno delle attività' del 

commercio e dell'artigianato operanti nel comune di Monchio delle Corti; 

-la determinazione n. 24/357 del 21.11.2023 con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di 

avviso pubblico secondo le linee di indirizzo fissate dalla giunta suddetta; 

Verificato che a seguito dell’ avviso emesso in data 23/06/2023, l'importo a residuo dei fondi messi a 

disposizione con il suddetto bando è pari ad €. 14577,58# a valere sulla quota della seconda annualità 

(2022) del Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree 

interne, di cui al DPCM 24 settembre 2020, con unità locale nel Comune di Monchio delle Corti; 

Riscontrato: 

- che entro i termini fissati dall'avviso pubblico, ovvero entro il 29/12/2023, sono pervenute al 

protocollo dell'Ente n 16 (sedici) istanze; 

- che ai sensi dell'art. 2 [Soggetti Beneficiari] dell'Avviso di Bando, si è dato avvio alla fase istruttoria 

con la verifica della regolarità formale e della sussistenza dei requisiti oggetti dichiarati in sede di 

domanda;  

- che l'importo del contributo è calcolato in relazione al numero delle domande ammesse, in maniera 

proporzionale sulla base dell'imponibile delle fatture presentate al netto di Iva in conformità dell’art. 3 

“Misure dell’agevolazione” dell’Avviso di Bando; la percentuale di contributo a fondo perduto sarà 

determinata come rapporto tra la dotazione finanziaria prevista e la somma degli imponibili ammessi al 

netto di Iva; 



 

 2 

Ritenuto che a seguito di istruttoria amministrativa risultano idonee 14 istanze su 16, e che, nel rispetto 

della normativa sulla privacy, trattandosi di un contributo soggetto a pubblicazione, i beneficiari 

possono essere individuati con il numero di protocollo assegnato, mentre i documenti allegati alle 

domande di partecipazione non vengono pubblicati in esecuzione degli obblighi imposti dal 

Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 

Ritenuto pertanto di ripartire il contributo di cui all'oggetto del Bando in relazione alle richieste 

pervenute, tenendo conto dei criteri di assegnazione previsti dall'avviso pubblico e dall'istruttoria 

eseguita dagli uffici; 

 Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

Acquisito il visto di regolarità contabile del Ragioniere Comunale attestante la copertura 

finanziaria, ex art. 153, 5° comma, Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Accertata la propria competenza in merito all'adozione della presente determinazione; 

Tutto ciò premesso,  

 

 

DETERMINA 

 

che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

1. di prendere atto delle domande inammissibili e delle domande escluse  

2. di approvare la graduatoria provvisoria a valere sul Bando pubblico avente ad oggetto "Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne ai sensi 

del DPCM 24 settembre 2020. Approvazione schema di bando per l'erogazione di contributi a fondo 

perduto per investimenti effettuati dalle attività economiche del territorio nel 2022"; 

3.di dare atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, sebbene non 

materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 

visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 

unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

4. di pubblicare la graduatoria provvisoria per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio e sulla home 

page del sito internet del Comune di Monchio delle Corti, raggiungibile all'indirizzo 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it; 

5. di dare atto che in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Monchio 

delle Corti e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla 

data odierna, cause di incompatibilità o situazione di conflitto di interesse che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

 

7. di stabilire che entro il termine dei 15 giorni citato in precedenza, chiunque abbia interesse può 

presentare osservazioni e/o ricorsi; decorso tale termine l'Ente procederà a pubblicare la graduatoria 



 

 3 

definitiva per dare corso alle azioni previste dal Bando pubblico: controllo di regolarità tributaria nei 

confronti dell’Ente e successiva liquidazione; 

 

8. di allegare alla presente determinazione la graduatoria provvisoria, sostituendo il nome e il cognome 

degli istanti con il numero di protocollo assegnato all'atto del deposito della documentazione presso 

l'ufficio dell'Ente; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.; 

 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Rag. Blondi Elena 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria 

 (art. 153, V comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

VISTO per la regolarità contabile, attestante che la spesa di cui al presente atto ha copertura 

finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       (Giuseppina Barlesi) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì, 27.06.2024           L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Blondi Elena 

                                                                                                               

                        _______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


